Num. 216

Boletin Oficial de Aragoén 10/11/2017

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

DECRETO 164/2017, de 31 de octubre, del Gobierno de Aragén, por el que se crea una
Escuela Infantil de primer ciclo en la localidad de Sodeto (Huesca).

El articulo 73 de la Ley Organica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Auto-
nomia de Aragon atribuye a la Comunidad Auténoma la competencia compartida en ense-
fAanza en toda su extension, niveles y grados, modalidades y especialidades.

A propuesta del Ayuntamiento de Alberuela de Tubo, municipio al que pertenece la loca-
lidad de Sodeto, y de la Comarca de Los Monegros, entidad encargada de su gestion, se
inicio expediente para la creacion de una Escuela Infantil para nifios de 0-3 afios en la loca-
lidad de Sodeto.

El expediente se ha tramitado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley Organica 8/1985 de
3 de julio, reguladora del Derecho a la Educacion; el Capitulo VIII del Real Decreto 2274/1993,
de 22 de diciembre, de cooperacion de las Corporaciones Locales; el Real Decreto 82/1996,
de 26 de enero, por el que se aprueba el Reglamento Organico de las Escuelas de Educacion
Infantil y los Colegios de Educacién Primaria; la Orden de 25 de agosto de 2005, que esta-
blece los requisitos minimos e instrucciones técnicas para los centros de primer ciclo de edu-
cacion infantil en la Comunidad Auténoma.

Cumplidos los tramites establecidos, firmado en fecha 12 de julio de 2017 el convenio
entre el Departamento de Educacién, Cultura y Deporte, la Comarca de los Monegros y el
Ayuntamiento de Alberuela de Tubo, para la creacion de la Escuela Infantil de primer ciclo, de
acuerdo a lo previsto por el articulo 2.3 c) del Real Decreto 82/1996, segun modelo aprobado
por Consejo de Gobierno de fecha 6 de octubre de 2014, y, previo informe favorable del Con-
sejo Escolar de Aragén con fecha 26 de septiembre de 2017, procede la creacion de la Es-
cuela Infantil de Sodeto, con efectos de 1 de septiembre de 2017.

En su virtud y de acuerdo con el articulo 17 de la Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, Re-
guladora del Derecho a la Educacion, a propuesta de la Consejera de Educacion, Cultura y
Deporte, y previa deliberacion del Gobierno de Aragén en su reunién del dia 31 de octubre de
2017,

DISPONGO:

Primero.— Crear a propuesta del Ayuntamiento de Alberuela de Tubo y de la Comarca de
Los Monegros, con efectos desde el dia 1 de septiembre de 2017, una Escuela Infantil de
primer ciclo, titularidad del Ayuntamiento de Alberuela de Tubo, con la siguiente configuracion:

Caodigo de centro: 22010943.

Denominacion genérica: Escuela Infantil.

Denominacion especifica: de Sodeto.

Domicilio del aula: C/ Guitarrico numero 5, B.

Localidad: Sodeto (Alberuela de Tubo).

Provincia: Huesca.

Ensefanzas a impartir: Educacion Infantil (Primer Ciclo).

Capacidad: 1 unidad mixta de 0-3 afos y 10 puestos escolares.

Segundo.— La Escuela Infantil que se crea impartira las ensefianzas de educacion infantil
de primer ciclo previstas en la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién. Asimismo,
se compromete a cumplir la legislacion vigente en cuanto se refiere a régimen de funciona-
miento, constitucién o designacion de 6rganos de gobierno y requisitos minimos y demas
clausulas previstas en la normativa de pertinente aplicacion asi como en el convenio especi-
fico de creacion de la escuela, de fecha 2 de febrero de 2017.

Tercero.— De conformidad con la clausula sexta del convenio especifico de creacion de la
Escuela, de fecha 12 de julio de 2017, el Ayuntamiento de Alberuela de Tubo asume la res-
ponsabilidad juridica y econdmica que le corresponde como titular de la escuela y, en parti-
cular, la de cumplir con las obligaciones que, como empresario contrae con el personal que
preste servicios en ella, sin que en ningun caso, se establezca ninguna relacion laboral, fun-
cionarial, mercantil o de cualquier otro tipo con el Gobierno de Aragén. En todo caso se estara
a las condiciones establecidas segun los términos acordados entre Ayuntamiento de Alberuela
de Tubo y la Comarca de Los Monegros, en cuanto las previsiones especificas que sean de
aplicacion a dichas administraciones, sin que, en ningiin momento el Gobierno de Aragon sea

31035

csv: BOA20171110018



Num. 216

Boletin Oficial de Aragoén 10/11/2017

responsable directa o indirectamente del mantenimiento, conservacion o vigilancia de las
instalaciones.

Cuarto.— Se faculta a la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte para dictar las dispo-
siciones para la aplicacion de este decreto.

Zaragoza, 31 de octubre de 2017.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

La Consejera de Educacion, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

31036

csv: BOA20171110018



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 166/2017, de 31 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 173/2016, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban los Estatutos del Instituto Aragonés de Servicios Sociales.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 163/2017, de 31 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y se nombra a dos Consejeros del Consejo Escolar de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de Enfermero/a en Centros Sanitarios d


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN Rectoral de 7 de noviembre de 2017, por la que, en relación con el proceso selectivo para el acceso a la Escala Auxiliar, convocado por Resolución de esta Universidad de 22 de junio de 2017, se hace pública la interposición de recurso de reposi
	RESOLUCIÓN Rectoral de 7 de noviembre de 2017, por la que, en relación con el proceso selectivo para el acceso a la Escala Auxiliar de Servicios Generales, especialidad Servicios Generales, convocado por Resolución de esta Universidad de 26 de junio de 20

	AYUNTAMIENTO DE CUARTE DE HUERVA 
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2017, del Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, por la que se convoca oposición para la provisión, de forma interina, de dos plazas de Auxiliar Administrativo de la plantilla de funcionarios. 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1720/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Sallent de Gállego en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1721/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de San Mateo de Gállego en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1722/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Sarrión en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1723/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Sástago en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1724/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Sobradiel en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1725/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tamarite de Litera en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1726/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tarazona en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1727/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tauste en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1728/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tierz en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1729/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de la Sierra de Albarracín en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1730/2017, de 16 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Sobrarbe en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 164/2017, de 31 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea una Escuela Infantil de primer ciclo en la localidad de Sodeto (Huesca).
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca el Procedimiento de Evaluación y Acreditación de Competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías n
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca el Procedimiento de Evaluación y Acreditación de Competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías n

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se conceden las ayudas de fomento a la rehabilitación edificatoria, correspondientes a la provincia de Huesca, convocadas mediante la Orden VMV/971/2017,
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se conceden las ayudas de fomento a la rehabilitación edificatoria. correspondientes a la provincia de Teruel, convocadas mediante la Orden VMV/971/2017,
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se conceden las ayudas de fomento a la rehabilitación edificatoria, correspondientes a la provincia de Zaragoza, convocadas mediante la Orden VMV/971/201
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas financieras al alquiler para 2017, correspondientes a la provincia de Huesca.
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación por la que se resuelve la convocatoria de ayudas financieras al alquiler para 2017, correspondientes a la provincia de Teruel.
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación por la que se resuelve la convocatoria de ayudas financieras al alquiler para 2017, correspondientes a la provincia de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de septiembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el Informe de Impacto Ambiental del proyecto de mod
	RESOLUCIÓN de 8 de septiembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una ca
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una 

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017 de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones, para la realización en Aragón durante el año 2017, de eventos y actividades de promoción, divulgación y difu



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Empleo, por el que se convoca la licitación por procedimiento abierto, con varios criterios de adjudicación, del contrato de suministros denominado “Suministro de 17 equipos para impartición de actividades formativas - vi

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, Residencia de Personas mayores de Borja, por el que se convoca la licitación del suministro productos alimenticios desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2018, mediante acuerdo marco con preci
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de Personas mayores “Sagrada Familia “de Huesca, por el que se convoca la licitación del contrato de suministro de alimentación 2018, acuerdo marco, con procedimiento abierto y varios criterios de adjudicación con 

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios “Modernización de la gestión y tramitación administrativa del Gobierno de Aragón mediante la evolución de las herramientas q
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios. AST_2018_007.
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministro. AST_2018_001.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de octubre de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 67 HMS/17. Suministro de Desfibriladores y electrodos de alta
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 17 HMS/18 - suministro de víveres.
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 109 HMS/17 - suministro de ecógrafos.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III - Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto simplificado de contratación 2018-S-009. Servicio de mantenimiento de edifici

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Instituto Municipal de Empleo y Fomento Empresarial de Zaragoza (Zaragoza Dinámica), por el que se convoca licitación para la adjudicación del contrato de servicio para desarrollar los proyectos educativos formativos de los Centros Sociolabora


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el plan de restauración correspondiente a la Adecuación del proyecto de la mina para recurs
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información publica la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección C) “El Embalse” número 6541, para arcillas 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información publica la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección C) “ Valdemartín” número 6542, para arcilla
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación Parque Eólico “Cañacoloma”, en los términos municipales d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública y de urgente ocupación de los bienes y derechos gravados por el establecimi
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación Parque Eólico “Sierra de Luna”, en los términos municipal

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para el centro de tratamiento de residuos no peligrosos de cons
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Rueda de Jalón a Hoya Redonda o de la Andresa” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragó

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2017/SP/160.




